
ABSTRAKT 

 

Cílem diplomové práce je popsat vztah mezi občanem a veřejným prostorem, a odpovědět 

na otázku, proč o veřejném prostoru učit. První kapitola přibližuje pojem veřejný prostor, na 

který nahlížím optikou normativní teorie, s níž pojmenovávám jeho charakteristické rysy. 

Zároveň se kapitola částečně věnuje masovým médiím a sociálním sítím, jakožto nedílným 

součástem veřejného prostoru. Druhá kapitola je zaměřena na městský veřejný prostor. 

Hledám v ní odpovědi na otázky: jaký je vztah mezi občanem a veřejným prostorem, jak se 

navzájem ovlivňují. Občan a veřejný prostor jsou neoddělitelně propojeni, protože právě 

občané přetvářejí veřejné prostranství v prostor. Pozornost je také věnována otázce kvality 

veřejných prostor, na kterou odpovídám pomocí základních principů z architektury a 

urbanismu. Druhá kapitola odpovídá na ústřední otázku práce: proč o veřejném prostoru učit. 

Ve třetí kapitole se nacházejí výsledky z jednoduché výzkumné sondy. Jsou v ní zachyceny 

názory účastníků rozhovorů na aktuální stav veřejného prostoru na Slovensku, jeho pozitivní 

i negativní stránky. Tyto data tvoří nezbytný základ pro následující kapitolu. Čtvrtá kapitola 

odpovídá na otázku, jak o veřejném prostoru učit, a je praktickým vyústěním předchozích 

kapitol. Nabyté poznatky z celé práce jsou následně přetavené do jednoduchého 

didaktického zpracování. Práce obsahuje návrhy na drobné aktivity do vyučovacích hodin a 

manuál na větší projekt obnovy veřejných prostor pro studenty. Práce tak může sloužit jako 

užitečná pomůcka všem učitelům, kteří by se ve výuce rádi věnovali veřejnému prostoru 

jako jednomu z konstitutivních faktorů utvářejících občanské vědomí.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

 

veřejný prostor, občanská výchova, občan, město 

  



 


